平成21年度　第6回　　　　研究倫理委員会議事録

１　日時　　平成22年3月4日　（木）　　15：30～17:30

２　場所　　医学部2階　教授会室

３　出席者　　池澤善郎委員長　石ヶ坪良明副委員長　水嶋春朔副委員長　寺内康夫委員
　　　　　  　　 内野和顕委員　橋本迪生委員　矢尾正祐委員　緒方一博委員　折津礼子委員
　　　　　　　　中村史雄委員　高井佳江子委員　山倉健嗣委員

４　欠席者　河西千秋委員　利野靖委員　阿部万里雄委員　有山良一委員
　　　　　　　 棗田豊臨床試験支援管理室室長（オブザーバー）

５　審議結果　　　 申請43件中、42件承認　１件保留

６　次回開催日時 　5月13日　(木）　15:30～

　　研究倫理審議申請一覧（平成　２２年　3月　4日開催分）

受付番号 研究名 実施担当科　 審議結果

B100304001
難治性放射線性上皮欠損に対するＰＢＳＣ
（抹消血肝細胞）移植による再生医療

循環器内科 承認

B100304002
血清自己抗体プロファイリングによる心血
管イベントハイリスク症例に対するリスク
予測

循環器内科 承認

B100304003
アトピー性皮膚炎の掻破行動に対する治療
効果の研究

皮膚科 承認

B100304004
三次元多重畳画像を用いた手術シミュレー
ションの有用性の検討

脳神経外科 承認

B100304005
脳神経外科手術における術中電気生理学的
モニタリングの有用性の検討

脳神経外科 承認

B100304006
Functional neuronavigation system を用
いた脳神経外科領域手術における安全性と
有効性の検証

脳神経外科 承認

B100304007
５－ＡＬＡ（5－アミノレブリン酸）を用
いた脳腫瘍に対する浸潤先端部切除法の開
発

脳神経外科 承認

B100304008
術中ＩＣＧを用いた脳血管蛍光反応におけ
る有効性、安全性の検証

脳神経外科 承認

B100304009 プリオン病の診断・治療に関する臨床研究 神経内科 承認

B100304010
多発性硬化症の再発に関与するリンパ球の
機能解析研究

神経内科 承認

B100304011
術前禁飲水時間の緩和の安全性に関する検
討

麻酔科 承認

B100304012
歯周病に罹患した非アルコール性脂肪性肝
炎（ＮＡＳＨ）患者の歯周治療介入研究

消化器内科 承認

B100304013
飲酒習慣およびアルコール代謝経路が及ぼ
す肝障害への影響の調査

消化器内科 承認

B100304014
新型ユビキタス心電計の開発と臨床応用に
関する検討

ＣＣＵ 承認

B100304015
臨床試験不参加の神経芽腫患者の中央診断
および臨床情報集積と腫瘍検体保存に関す
る研究

小児科 承認

B100304016
Ｔ２緩和時間による関節ＭＲＩの関節軟骨
質的評価

整形外科 承認

B100304017
骨関節感染の診断における好中球上のＣＤ
６４分子定量の有用性の検討

整形外科 承認

B100304018
大腿骨頚部骨折に対する人工骨頭置換術に
おけるインプラントデザインが及ぼす影響

整形外科 承認

B100304019
特発性大腿骨頭壊死症の発生関連要因に関
する多施設共同症例・対照研究

整形外科 承認

B100304020

骨肉腫術後補助化学療法における
Ifosfamide併用の効果に関するランダム化
比較試験（JCOGプロトコール０９０５に参
加）

整形外科 承認

B100304021

局所進行子宮頸癌に対するＣＤＤＰ＋ＰＴ
Ｘのweekly投与を併用するConcurrent
Chemoradiotherapy（同時的化学放射線療
法）の有用性に関する多施設共同第Ⅱ相試
験

産婦人科 承認

B100304022
咳喘息に対するシムビコートタービュヘイ
ラー即効性効果の検討

呼吸器内科 承認

B100304023
中等度活動性を有する関節リウマチ患者に
おけるエタネルセプト療法の有効性の検討

病態免疫制御内科学 承認

B100304024
悪性リンパ腫における染色体異常と臨床像
についての検討（多施設共同後方視的検
討）

中央無菌室 承認

B100304025

染色体・遺伝子変異が成人急性骨髄性白血
病の予後に及ぼす影響に関する観察研究
-JALSG AML209 Genetic Study(AML209-
GS)-

リウマチ血液感染症内科 承認

B100304026

FLT3/ITD変異陽性成人急性骨髄性白血病を
対象とした同種造血幹細胞移植療法の有効
性と安全性に関する臨床第Ⅱ相試験 -
JALSG AML209-FLT3-SCT Study (AML209-
FLT3-SCT) -

リウマチ血液感染症内科 承認

B100304027

成人core binding factor 急性骨髄性白血
病に対するシタラビン大量療法のKIT遺伝
子型別反応性を評価する臨床第Ⅵ相試験 -
JALSG CBF-AML209-KIT Study (CBF-
AML209-KIT) -

リウマチ血液感染症内科 承認

B100304028 申請者の都合により取り下げ

B100304029

完全切除術を施行されたⅡ期ーⅢＡ期非小
細胞肺癌に対する術後化学療法としての
Carboplatin＋weekly Paclitaxel併用療法
の第Ⅱ相試験

外科治療学 承認

B100304030
ベーチェット病患者におけるインフリキシ
マブ治療の視覚関連quality of lifeへの
影響

眼科 承認

B100304031
ぶどう膜炎の疾患別視覚関連quality of
life

眼科 承認

B100304032
四肢リンパ浮腫患者における最適な弾性着
衣圧の検討及び日本人の体型に合った弾性
着衣の開発

形成外科 保留

B100304033
皮膚幹/前駆細胞の同定に向けた基礎的研
究

形成外科 承認

B100304034
悪性腫瘍疾患におけるＰＥＴ/ＣＴを用い
た放射線治療計画の確立

放射線医学 承認

B100304035
クラビットＲ錠250mg・500mg 細粒10% 特
定使用成績調査　第9回　抗菌薬感受性年
次別推移の検討

臨床検査部 承認

B100304036
大腸癌肝転移切除例に関する多施設共同研
究（日本肝胆膵外科学会　肝癌プロジェク
ト小委員会による研究）

消化器・肝移植外科 承認

B100304043
高齢者に伴う慢性強度腰痛と上殿皮神経痛
との関連性評価

整形外科 承認

B100304044
維持透析患者における炭酸カルシウムから
炭酸ランタンへの切替え投与による血清リ
ン低下効果と骨代謝における有用性の検討

血液浄化センター 承認

B100304037

強力なスタチン〔クレストール（ロスバス
タチン）あるいはリピトール（アトロバス
タチン）〕の単独療法と強力なスタチン＋
ゼチーア（エゼチミブ）併用療法との脂質
代謝改善度の比較検討

循環器内科 承認

B100304038
コンピューター自動診断を用いたPET/CT読
影支援システムの開発と基礎データの収集

放射線医学 承認

B100304039

StageⅢ、Ⅳ口腔癌におけるＴＳ－1の導入
化学療法及び浅側頭動脈/後頭動脈よりの
超選択的動注法を用いたＴＳ－
1/Cisplatin(CDDP)/放射線併用療法の検討

歯科口腔外科 承認

　　変更届

B100304040

切除不能大腸癌に対する5-FU/1-
LV/oxaliplatin(FOLFOX)＋bevacizumabと
TS-1/oxaliplatin(SOX)＋bevacizumabとの
ランダム化比較第Ⅲ相試験

臨床腫瘍科・乳腺外科 承認

B100304041 膵癌神経浸潤のメカニズムに関する研究 消化器病態外科学 承認

B100304042 ヒト消化器癌幹細胞の分離と特性解析 臓器再生医学 承認